
CLAUDIA DA SILVA 05154244982

RUA PAULINHO DIDOMÊNICO, 1537, BAIRRO PRIMAVERA- CAMPO ERÊ- 
SC

À Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC

Pregão Eletrônico 090/2024

CONTRA RAZÃO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E MEMBROS DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO-SC

Com relação ao recurso apresentado pelo licitante LUCIANO M. GOEETEMS LTDA 
alegando ter sido prejudicado quanto ao tempo concedido para apresentar os documentos 
para habilitação.

Primeiramente conforme o EDITAL DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 90/2024

ELETRÔNICO Nº 42/2024 em seu item 14, que segue abaixo:

14. DO ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APÓS A 
ETAPA DE LANCES

a) Encerrada a etapa de lances, após a negociação realizada, o Pregoeiro solicitará, por 
meio do sistema eletrônico, ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, 
envie a proposta conforme (Anexo II do Edital), adequada ao último lance ofertado, bem como  
os  documentos  de  habilitação,  sob  pena  de  desclassificação,  sem  prejuízo  das  sanções 
previstas neste Edital. 

b)  É  facultado ao  pregoeiro  prorrogar  o  prazo  estabelecido,  a  partir  de  solicitação 
fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

Como é possível perceber no chat o Licitante LUCIANO M. GOEETEMS LTDA teve seu 
horário de inicio para apresentar os documentos para habilitação as 09:32:49

01/07/2024 09:32:49 -  Pregoeiro -  Negociação: Senhor licitante, de acordo com o 
item 14 do Edital, aguardaremos o prazo de 2(duas) horas para que o licitante convocado 
verifique  a  possibilidade  de  redução  de sua  proposta  e  neste  mesmo  período  ANEXE  A 
PROPOSTA  DEFINITIVA  READEQUADA  AO  ÚLTIMO  LANCE  e  os  todos  os  documentos  de 
Habilitação (Favor observar o modelo de PROPOSTA Anexo II  do Edital e a Declaração de 
habilitação Anexo III.

O mesmo anexou a proposta readequada ás 11:23:33 e as 11:31:20 poucos segundos antes de 
encerrar o prazo solicitou prorrogação do tempo: 

01/07/2024 11:31:20 - F. LUCIANO M. GOETTEMS LTDA - Negociação Item 0001: Bom dia Sr. 
Pregoeiro, solicito prorrogação do Prazo para envio de documentação, estamos enfrentando 
oscilação de inrternet para baixar algumas certidões



Em seguida após o prazo para recurso o pregoeiro suspendeu a sessão até as 13:00 horas

01/07/2024 11:39:53 -  Pregoeiro -  Senhores licitantes,  considerando o horário de almoço 
após os 10minutos a sessão será suspensa com retorno as 13:00h, em relação ao pedido de 
solicitação de prorrogação de prazo o mesmo será concedido assim que retornamos com a 
sessão as 13:00h portanto contamos com a participação de todos

Ao ser retomada a sessão o pregoeiro concedeu mais 26 minutos para que o licitante LUCIANO  
M. GOETTEMS LTDA apresentasse a documentação de habilitação.

01/07/2024 13:03:34 -  Pregoeiro -  Boa tarde senhores licitantes  daremos continuidade a 
sessão, conforme consta no edital no item 14 letra B é facultado ao pregoeiro prorrogar o 
prazo estabelecido a partir de solicitação fundamentada antes do fim do prazo, sendo assim 
conforme  consta  no  chat  a  solicitação  foi  recebida  tempestivamente,  portanto  será 
concedido o prazo até ás 13:30H via diligencia.

Dessa maneira pode-se notar que o licitante LUCIANO M. GOETTEMS LTDA teve tempo 
hábil  para  apresentar  os  referidos  documentos  uma vez  que  o  prazo  legal  encerrou-se  as 
11:32:49, a sessão suspensa até as 13:00 e depois teve mais 26 minutos de prorrogação dado 
pelo pregoeiro, totalizando assim 4 horas para providenciar tal documentação. Considerando 
que as certidões são tiradas via internet e poderiam ter sido geradas nesse período das 11:45 
até as 13:00 e apresentadas. 

Ainda conforme a documentação de habilitação enviada pelo licitante LUCIANO M. 
GOETTEMS LTDA e anexada na plataforma a CERTIDÃO NEGATIVA DE LICITANTES INIDÔNEOS 
encontra-se vencida: “Certidão emitida às 17:08:46 do dia 30/05/2023, com validade de trinta 
dias a contar da emissão”. Bem como a Certidão negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM) “Certidão emitida às 17:05:31 do dia 30/05/2023, com validade até o dia 29/06/2023”.

Diante dos fatos apresentados solicito que o resultado da sessão seja mantido e o 
recurso apresentado indeferido.

Atenciosamente.

Campo Erê, 08 de julho de 2024.

Claudia da Silva

Proprietária 


		2024-07-08T20:35:25-0300




